



CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

123 ถนนลาดปลาเค้า แขวงจรเขี้ยว เขตลาดพร้าว กรุงเทพฯ 10230

โทรศัพท์ 1737, 0-2119-8888 โทรสาร 0-2119-9000 www.tqmcop.co.th

ที่ TC01111062

วันที่ 8 พฤศจิกายน 2562

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3 ปี 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ซึ่งได้รับการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว ดังมีสาระสำคัญดังต่อไปนี้

ภาพรวมธุรกิจ

จากรายงานสถิติของสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ) ครึ่งปีแรก เบี้ยประกันวินาศภัยสำหรับเดือน มกราคม-มิถุนายน 2562 จำนวน 119,202 ล้านบาท หรือเติบโตเท่ากับ 5.13% แบ่งเป็น

- เบี้ยประกันวินาศภัยประเภทรถ 71,077 ล้านบาท
- เบี้ยประกันวินาศภัยประเภทเบ็ดเตล็ด 39,859 ล้านบาท
- เบี้ยประกันวินาศภัยประเภทอัคคีภัย 5,389 ล้านบาท
- เบี้ยประกันวินาศภัยประเภททะเลและขนส่ง 2,877 ล้านบาท

และเบี้ยประกันชีวิตเดือน มกราคม-มิถุนายน 2562 จำนวน 294,907 ล้านบาท จากกรมธรรม์ปีแรก จำนวน 48,778 ล้านบาท กรมธรรม์ปีต่อจำนวน 210,832 ล้านบาทและจากสัญญาจ่ายครั้งเดียวจำนวน 35,298 ล้านบาท

สำหรับรายได้รวมกลุ่มบริษัท ของไตรมาสนี้เพิ่มสูงขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มสูงขึ้นของค่าเบี้ยประกันวินาศภัย โดยเบี้ยประกันภัยประเภทรถยนต์มีการเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.84 และประกันภัยประเภทเบ็ดเตล็ดเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.21 ตามสถิติของสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ) ที่ระบุไว้ข้างต้น

จากกระแสข่าวเรื่อง IFRS 17 หรือ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 สัญญาประกันภัยจะถูกนำมาบังคับใช้สำหรับธุรกิจประกันภัยต่าง ๆ ซึ่งในต่างประเทศ จะเริ่มบังคับใช้ IFRS 17 ในปี 2564 ทั้งนี้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าวไม่ได้มีผลกระทบใด ๆ กับกลุ่มบริษัท เพราะกลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจนายหน้าประกันภัยซึ่งเป็นธุรกิจบริการ

/ ภาพรวมบริษัท

ภาพรวมบริษัท

รายการ	2562		2561		YoY	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้ค่าบริการ	672.3	97.5%	596.6	99.4%	75.7	12.7%
รายได้อื่น	17.2	2.5%	3.6	0.6%	13.6	373.4%
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายการให้บริการ	343.1	49.8%	303.7	50.6%	39.5	13.0%
กำไรขั้นต้น	329.2	49.0%	292.9	49.1%	36.3	12.4%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	189.9	27.5%	182.4	30.4%	7.5	4.1%
กำไรสุทธิ	127.3	18.5%	93.1	15.5%	34.2	36.7%
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.42		0.41		0.01	2.4%

- รายได้ค่าบริการ 672.3 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 596.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 75.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.7
- ในขณะที่ต้นทุนและค่าใช้จ่ายการให้บริการ 343.1 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 49.8 ของรายได้รวม เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 303.7 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 50.6 เพิ่มขึ้นจำนวน 39.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.0 การเพิ่มขึ้นสอดคล้องยอดขายและจำนวนพนักงานขายที่เพิ่มขึ้นซึ่งสามารถสร้างรายได้ให้กับบริษัทได้หลังจากการฝึกอบรมและได้รับใบอนุญาตการเป็นนายหน้าประกันภัยและประกันชีวิต
- จากเหตุผลข้างต้นทำให้มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 329.2 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 49.0 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่ 292.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 49.1 เพิ่มขึ้นจำนวน 36.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.4 เพิ่มขึ้นจากช่องทางการจำหน่ายและการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานขายดังที่ได้กล่าวไว้แล้ว
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 189.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27.5 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 182.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30.4 เพิ่มขึ้นจำนวน 7.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.1 เพิ่มขึ้นจากการบันทึกตามมาตรฐานบัญชีฉบับที่ 19 เรื่องผลประโยชน์พนักงานเพิ่มเป็น 400 วัน
- กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิรวมจากผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3 ของปี 2562 เท่ากับ 127.3 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 18.5 เปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ

/ เท่ากับ 93.1 ล้านบาท

- เท่ากับ 93.1 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 15.5 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 34.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36.7 เพิ่มขึ้นจากยอดขายและรายได้อื่นจากดอกเบี้ยรับและผลตอบแทนจากเงินลงทุนที่เพิ่มขึ้น
- กำไรต่อหุ้นเท่ากับ 0.42 บาทต่อหุ้น เปรียบเทียบกับปีก่อนเท่ากับ 0.41 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้น 0.01 บาทต่อหุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 2.4

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสาวสมพร อ่ำไพสุทธิพงษ์)
ประธานบริหารสายงานบัญชีการเงิน